⁴² Rom. 4,2.

⁴³ Phil. 3,6.

⁴⁴ Mt. 12,1-8.

Escrituras, demasiado temerosos de esta sentencia y defensores con debida piedad del Antiguo Testamento, no juzgan que esto se dijo del Señor, sino más bien de Judas el traidor; pues dicen que no se dijo *maldito todo aquel que está clavado en el madero*, sino *que está colgado de un madero*, porque aquí no se designó al Señor, sino a aquel que se colgó del lazo. Desbarran demasiado y no atienden a que litigan en contra del Apóstol, que dice: *Cristo nos redimió de la maldición de la ley haciéndose por nosotros maldición, porque escrito está: maldito es todo aquel que está colgado de un madero*. Luego, quien se hizo por nosotros maldición, es el mismo ciertamente que pendió del leño, es decir, Cristo, que nos libertó de la maldición de la ley para que en adelante no nos justificásemos, por temor, en las obras de la ley, sino por la fe ante Dios, la cual obra por amor, no por temor. El Espíritu Santo, que dijo esto por Moisés, tuvo cuidado de ambas cosas: de que fuesen guardados por el temor de las penas visibles quienes aún no podían vivir de la fe de las cosas invisibles, y de hacer desvanecer El mismo este temor, tomando lo que se temía, para que, desaparecido el temor, pudiera dar el don de la caridad. No ha de reputarse afrenta inferida al Señor el haber llamado maldito al que pende del madero. Puesto que, en cuanto a la condición mortal, fué colgado del madero; y de dónde proceda la mortalidad, es cosa sabida por todos las creyentes, ya que se deriva de la pena y maldición del pecado del primer hombre, la cual tomó el Señor, llevando nuestros pecados en su cuerpo sobre el leño. Si se dijese la muerte fué maldita, nadie se horrorizaría; y ¿qué cosa se

teres debita pietate approbantes, non putant hoc de Domino esse dictum, sed de Iuda traditore eius: aiunt enim propterea non esse dictum, *Maledictus omnis*, qui figitur in ligno; sed, *qui pendet in ligno*; quia non hic Dominus significatus est, sed ille qui se laqueo suspendit: nimis errant, nec attendunt se contra Apostolum disputare, qui ait, *Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum; quia scriptum est, Maledictus omnis qui pendet in ligno*. Qui ergo pro nobis factus est maledictum, ipse utique pependit in ligno, id est, Christus, qui nos liberavit a maledicto Legis; ut non iam timore iustificemur in operibus Legis, sed fide apud Deum, quae non per timorem, sed per dilectionem operatur. Spiritus enim sanctus, qui hoc per Moysen dixit, utrumque providit, ut et timore visibilis poenae custodirentur qui nondum poterant ex invisibilium fide vivere; et ipse timorem istum solveret suscipiendo quod timebatur, qui timore sublato donum dare poterat charitatis. Nec in hoc quod maledictus est appellatus qui pendet in ligno, contumelia in Dominum putanda est. Ex parte quippe mortali pependit in ligno: mortalitas autem unde sit, notum est credentibus; ex poena quippe est, et maledictione peccati primi hominis, quam Dominus suscepit, et peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum⁴⁵. Si ergo diceretur, Mors maledicta est; nemo exhorresceret: quid autem nisi mors Domini pependit in ligno, ut mortem moriendo superaret? eadem igitur maledicta,

⁴⁵ 1. Petr. 2,24.

colgó en el leño sino únicamente la muerte del Señor para vencer a la muerte con la muerte? Luego fué maldita la misma que fué vencida. De igual suerte, si se dijera: el pecado fué maldito, nadie se extrañaría; y ¿qué cosa se colgó en el leño sino el pecado del hombre viejo, el cual tomó el Señor por nosotros en la mortalidad de la misma carne? De aquí es que el Apóstol no se ruborizó, ni temió decir que él se hizo pecado por nosotros, añadiendo: *y por causa del pecado condenó al pecado*. No hubiera sido al mismo tiempo crucificado nuestro hombre viejo, conforme lo dice el mismo Apóstol en otro lugar, si no hubiese sido colgada la figura de nuestro pecado en aquella muerte del Señor a fin de que se anulara el cuerpo del pecado para que en adelante no fuéramos servidores del pecado. En representación de este pecado y muerte, Moisés levantó en el desierto sobre el madero la serpiente. Por la persuasión de la serpiente, el hombre cayó en la condenación de muerte; por tanto, la serpiente fué levantada en un leño congruentemente para representar a la misma muerte; en aquella figura pendía en el leño la muerte del Señor. Y ¿quién se horrorizará si se dijese: maldita la serpiente que se halla colgada en el madero? Y, sin embargo, la serpiente, prefigurando la muerte de la carne del Señor, pendía del leño, cuyo misterio prefigurativo confirmó el mismo Señor cuando dijo: *como levantó Moisés la serpiente en el desierto, así conviene sea levantado sobre la tierra el Hijo del hombre*. Nadie dirá que Moisés ejecutó esto en afrenta del Señor, al conocer hallarse tanta salud para los hombres en aquella cruz cuando ordenaba construir, en representación del Señor, la

quae victa est. Item si diceretur, *Peccatum maledictum est; nemo miraretur: quid autem pependit in ligno, nisi peccatum veteris hominis, quod Dominus pro nobis in ipsa carnis mortalitate suscepit? Unde nec erubuit nec timuit Apostolus dicere, peccatum eum fecisse pro nobis, addens, Ut de peccato condemnaret peccatum*⁴⁶. Non enim et vetus homo noster simul crucifigeretur, sicut idem apostolus alibi dicit, nisi in illa morte Domini peccati nostri figura penderet, ut evacuaretur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato⁴⁷. In cuius peccati et mortis figura, etiam Moyses in eremo super lignum exaltavit serpentem⁴⁸. Persuasione quippe serpentis homo in damnationem mortis cecidit. Itaque serpens ad significationem ipsius mortis, convenienter in ligno exaltatus est: in illa enim figura mors Domini pendeat in ligno. Quis autem abhorreret, si diceretur, *Maledictus serpens qui pendet in ligno? Et tamen mortem carnis Domini praefigurans, serpens pendeat in ligno, cui sacramento ipse Dominus attestatus est, dicens: Sicut exaltavit Moyses serpentem in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis super terram*⁴⁹. Non enim et hoc in contumeliam Domini Moysen fecisse aliquis dixerit, cum tantam in ea cruce salutem hominum esse cognosceret, ut non ob aliud ad eius indicium serpentem illum erigere iuberet, nisi ut eum intuentes qui morsi